
 

 

 

新乡瑞诺药业有限公司甲酸乙酯、盐酸乙脒、氰基乙酯、酸

乙醇、酸甲醇及乙腈医药中间体项目 

环境影响报告书 

（送审版） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：新乡瑞诺药业有限公司 

评价单位：河南省化工研究所有限责任公司 

编制日期：二〇二三年七月 



1 
 

目   录 
 

概述 

1 项目背景 ............................................................................................................... 1 
[...]

乙酸甲酯 0.217 1.560 98.2% / / / / / / 

危废间 危废间废气 VOCs 0.018 0.126 98.2% / / / / / / 

含尘 

废气 

ABL 生产

装置 
含尘废气 颗粒物 1.8 7.19 

袋式除尘+水喷

淋+20m 排气筒 

风量 

50000m3/h 

99.50% 颗粒物 2.6 0.013 0.05033 10 达标 

无组织

废气 

ABL 生产

装置 

物料逸散 

废气 
VOCs 0.121 0.869 / / VOCs / 0.121 0.869 2 达标 

 



第二章          现有工程回顾性评价 

2 - 55 

其中，瑞诚科技在建工程有机废气依托瑞诺现有工程“RTO+两级碱喷淋”废气

装置，经排气筒 DA001 排放，瑞诚科技在建工程投产后，瑞诺现有工程“RTO+两级

碱喷淋”装置排气筒 DA001 废气排放情况见表 2.9-5。 

表 2.9-5    点源（排气筒 P1）瑞诺现有和本项目合并后污染物排放一览表 

污染

源名

称/排

气筒 

排气筒参数 
废气

量 

m3/h 

处理 

工艺 

污染物 

名称 

排放状况 排放标准 

达标

情况 
高度

m 

直径

m 

温度 

℃ 

浓度 

mg/m3 

速率 

kg/h 

浓度 

mg/m3 

速率 

kg/h 
标准名称 

排气

筒

DA001 

30 1.2 50 22800 

RTO+

二级 

碱洗 

颗粒物 1.23 0.028 10 / 

《制药工业大气污染物

排放标准》（GB37823-

2019）表 2 特别排放 

限值 

达标 

SO2 未检出 / 20 / 新乡市环境污染防治攻

坚指挥部办公室《关于

规范焚烧炉正常运行的

环保管理意见》关于废

气焚烧炉常规污染物建

议值 

达标 

NOx 7.81 0.178 50 / 达标 

NH3 3.29 0.075 20 / 《制药工业大气污染物

排放标准》（GB37823-

2019）表 2 特别排放 

限值 

达标 

HCl 5.70 0.13 30 / 达标 

非甲烷 

总烃 
10.28 0.2343 60 / 达标 

甲醇 5.83 0.133 20 / 
豫环攻坚办[2017] 

162 号 

达标 

甲苯及 

二甲苯 
0.46 0.0106 30 / 达标 

2.9.3.2  在建工程废水排放情况 

瑞诚科技在建工程仅建成 α-乙酰基-γ-丁内酯（ABL）生产线，工艺废水为蒸馏

冷凝废水，主要污染因子为 pH、COD、BOD5，废水水质简单，水量较少，项目废水

依托瑞诺药业公司污水处理站进行处理，在建工程废水源强见下表 2.9-6。 

 

 

 

 



第二章          现有工程回顾性评价 

2 - 56 

表 2.9-6         在建工程完成后全厂废水产生源强一览表        

废水种类 
产生量
(m3/d） 

废水水质(mg/L，pH 除外) 
去向 

pH COD BOD5 总磷 氨氮 总氮 SS 总有机碳 

ABL 冷凝废
水 

5 6-9 6640 4400 / / / 500 1990 

直接进入瑞
诺现有工程
污水处理站

处理 

含尘废气 
喷淋废水 

1 6-9 150 / 36 / 13 100 / 

设备检修水 1 6-9 3000 500 / 30 75 100 900 

化验室废水 0.5 6-9 1000 200 / 50 150 20 300 

车间地面 
冲洗废水 

0.64 6-9 500 / / / / 200 150 

职工生活污水 4.32 6-9 300 200 10 30 45 250 / 

依托瑞诺药业
处理废水合计 

12.46 6-9 3087.16 1883.15 6.36 14.82 28.68 314.45 890.5 / 

瑞诚循环 
系统排水 

56 6-9 40 / / / / 40 / 
汇入瑞诺总
排口排放 

总废水量 68.46 6-9 594.60  342.74  1.16  2.70  5.22  89.95  162.1 / 

项目废水依托瑞诺现有工程污水处理站处理及排放情况见表 2.9-7。 

表 2.9-7 项目废水依托瑞诺现有工程污水处理站处理及排放情况一览表 

污染源 
排放量
(m3/d) 

污染物浓度（mg/L） 

COD BOD5 总磷 氨氮 总氮 SS 总有机碳 

瑞诚进入瑞诺 
公司废水 

12.46 3087.16 1883.15 6.36 14.82 28.68 314.45 890.5 

水解酸化池 去除率 - 10% 10% / / / 30% 10% 

UASB 去除率 - 60% 60% / / / 25% 60% 

A/O+二沉 去除率 - 80% 90% 0% 80% 80% 20% 80% 

MBR 去除率 - 55% 70% 0% 40% 40% 10% 55% 

生物滤池 去除率 - 10% 10% 0% 40% 40% 50% 10% 

处理后污水处理站出口 12.46 90.0 18.3 6.4 1.1 2.1 59.4 26.0 

本项目 
循环水系统排水 

56 40 / / / / 40 / 

瑞诺现有外排废水 
（在线+常规监测） 

271.43 75.8 11.5 0.23 2.35 13.73 21 16.3 

建成后瑞诺厂区总排口
外排水 

339.89 70.4 9.9 0.4 1.9 11.0 6.6 14.0 

《化学合成类制药工业
水污染物间接排放标

准》（DB41/756-2012）
表 1 

/ 220 40 2 35 50 100 50 

新乡县综合污水处理厂 / 400 100 5 59 70 180 / 



第二章          现有工程回顾性评价 

2 - 57 

收水水质 

达标情况 / 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

瑞诚科技在建工程完成后，处理后的废水与循环水系统排水合并经总排口排放，

项目完成后全厂废水排污口排放量为 339.89m3/d，外排水质为 COD70.4m/L、

BOD59.9mg/L、总磷 0.4mg/L、氨氮 1.9mg/、总氮 11.0mg/L、SS6.6mg/L、TOC14.0mg/L，

能够满足新乡县综合污水处理厂进水水质及《化学合成类制药工业水污染物间接排放

标准》（DB41/756-2012）表 1 要求，达标排入新乡县综合污水处理厂二次处理，最终

进入东孟姜女河。 

2.9.3.3  在建工程风险防范措施 

瑞诚科技在建工程完成后，已按照环评要求落实了相关风险防范措施，依托瑞诺

药业现有 1 个 300m3 初期雨水收集池和 1 座 500m3 的事故废水收集池，同时生产区

及储罐区设置围堰，建设 1 座 400m3 事故应急水池，风险防范措施落实后，能够满

足风险防范相关要求。 



第三章    工程分析 

3 - 1 

第三章    工程分析 
 

3.1  项目建设背景及依托情况介绍 

3.1.1  项目建设背景简介 

新乡瑞诺药业有限公司属于河南心连心化学工业集团股份有限公司土地控股的

子公司，本次项目以河南心连心化学工业集团股份有限公司煤化工产业链下游产品

甲醇、CO、氨气等为原料进行的建设，属于河南心连心化学工业集团股份有限公

司（以下简称“心连心企业”）下游产业链延伸项目。新乡瑞诺厂区与心连心企业的

位置关系示意图见图 3.1-1。 

南干渠

瑞诺药业

N
心连心复
合肥厂

         
图 3.1-1     新乡瑞诺药业与依托企业心连心的位置关系图 

3.1.2  瑞诺药业厂区情况简介 

新乡瑞诺药业有限公司厂区内已建设项目为“年产核苷（酸）类系列产品、维

生素 B1 中间体、B5 中间体产品及乙腈项目”，该项目于 2019 年 10 月 22 日由新乡

市生态环境局以新环书审[2019]20 号文批复，企业先后于 2020 年 7 月、2021 年 12

月、2022 年 7 月委托河南省科龙环境工程有限公司对项目一期、二期工程实际建设

情况进行了自主验收。 



第三章    工程分析 

3 - 2 

本次项目依托瑞诺药业公用工程及环保设施，对瑞诺药业验收期间厂内建设情

况和目前实际变化情况进行对照，具体见表 3.1-1。 

表 3.1-1                瑞诺药业厂区现有项目实际建设情况 

项目 验收内容 
实际 
情况 

本次工程依托内容 

项目名称 
年产核苷（酸）类系列产品、维生素 B1
中间体、B5 中间体产品及乙腈项目一期
工程及二期工程 

一致 / 

产品种类 
胞嘧啶 1800t/a、烯氨盐 1600 t/a、甲酸
甲酯 1700t/a、氨基丙酸 1200 t/a、乙腈
3000 t/a 

一致 / 

主体工程 
1 座甲类 U 型车间，1 座甲类 E 型生产车
间已建成 

一致 
依托现有工程 E 型甲类生产车
间建设乙腈、高纯乙腈和甲酸

乙酯生产线 

储运工程 
2 座丙类仓库、1 座甲类仓库 一致 

依托现有 2 座丙类仓库和 1 座
甲类仓库进行物料储存 

罐区（原料、产品等） 一致 
液体物料和产品依托现有储罐

区进行储存 

环保
设施 

废气 

全厂有机废气经 RTO 焚烧+两级碱喷淋
后处理后经 30m 排气筒排放；两条胞嘧
啶生产线干燥粉碎包装废气各经袋式除
尘处理后，各经 1 根 20m 排气筒排放；
项目产生的废活性炭、蒸馏残液及蒸馏
废液经危废焚烧炉焚烧处理后，经

SNCR 脱硝+余热回收+急冷+活性炭吸附
+袋式除尘+SCR 脱硝+湿法脱酸处理

后，经 35m 高排气筒排放 

一致 
本次工程不含氯有机废气经两
级低温冷凝处理后，依托现有
RTO 焚烧+两级碱喷淋装置。 

废水 

高浓度 NaCl 废水采用“气浮+三效蒸发”

处理回收钠盐，污冷凝水进入污水处理
站处理；1 座 500m3/d 的污水处理站，处
理工艺为“水解酸化+UASB+A/O+MBR+
生物滤池”，处理后废水与清净下水一同
汇入厂区总排口，经市政污水管网排入
新乡县综合污水处理厂进一步处理，后

排入东孟姜女河。 

一致 本次工程依托现有污水处理站 

固废 
设置 1 座 150m2一般固废暂存间，一座

50m2危废暂存间 
一致 

依托现有工程一般固废暂存间
和危废暂存间 

公用
工程 

循环水
系统 

两座循环水池，总容积 1700m3 一致 依托现有 

纯水 一套软水制备系统，制水能力 10m3/h 一致 / 

氮气 
建制氮机组间，设一套制氮机组，能力

为 260Nm3/h 
一致 依托现有 

蒸汽 依托心连心蒸汽管网 一致 依托现有 

消防水
系统 

厂区设置 1 座 500m 消防水池+2 座
1000m3消防水罐 

一致  依托现有 



第三章    工程分析 

3 - 3 

3.2  工程概况 

3.2.1  工程基本情况 

新乡瑞诺药业有限公司位于新乡经济开发区（原新乡经济技术产业集聚区）青

龙路东段，主要从事生物医药中间体的生产。目前根据市场需求，公司拟投资

30200 万元，在现有厂区内建设甲酸乙酯、盐酸乙脒、氰基乙酯、酸乙醇、酸甲醇

及乙腈医药中间体项目，目前项目已在新乡经济开发区管理委员会备案，项目代码

为 2108-410721-04-01-327499，项目基本情况见表 3.2-1。 

表 3.2-1                        本项目基本情况一览表 

项目名称 
新乡瑞诺药业有限公司甲酸乙酯、盐酸乙脒、氰基乙酯、酸乙醇、酸甲醇及乙腈医

药中间体项目 

投资总额 30200 万元 

建设地点 新乡市新乡经济开发区青龙路东段 

项目代码 2108-410721-04-01-327499 

建设性质 扩建 

行业类别 有机化学原料制造（C2614） 

用地性质 三类工业 

占地面积 约 10000 平方米 

劳动定员 劳动定员 84 人  

工作制度 年工作 300 天，每天 24 小时，四班三运转，年工作 7200h 

主体工程 在依托现有工程部分公用设施的基础上，新建生产车间等 

建设规模 
乙腈 13000t/a、高纯乙腈 3000t/a、盐酸乙脒 3000t/a、氰基乙酯 3000t/a、甲酸乙酯

10000t/a、酸乙醇 10000t/a、酸甲醇 10000t/a 

主要原料 甲醇、CO、氨气、氯化氢、液氨、乙醇、单氰胺等 

3.2.2  工程组成 

本项目工程组成详见表 3.2-2。工程主要建构筑物情况见表 3.2-3，构筑物具体

布置见厂区平面布置图。 

 

 

 



第三章    工程分析 

3 - 4 

表 3.2-2                       项目组成及主要工程内容一览表 

工程组成 建设内容 是否依托 

主体 
装置 

1 座 E 型甲类车间 
共布设 4 条生产线，其中乙腈 2 条生产线、高纯乙腈 1
条生产线、甲酸乙酯 1 条生产线 

依托现有生产
车间，新建 4
条生产线 

1 座 4 层甲类车间 
共布设 4 条生产线，为酸甲醇、酸乙醇各 1 条生产线，
盐酸乙脒、氰基乙酯各 1 条生产线 

新建车间及 4
条生产线 

公用及
辅助 
工程 

供水 依托心连心供水管网 依托现有 

循环冷却水 依托现有工程循环冷却水系统 依托现有 

变配电室 
依托心连心企业二厂内的 110/10kV 总变电站，由心连

心企业输送 10kV 电压至本项目厂区现有变压器 依托现有 

供热 依托心连心企业锅炉，总供热能力为 625t/h 依托心连心 

氮气 
依托现有工程制氮系统，制氮能力 300Nm3/h，能够满